Num. 164

Boletin Oficial de Aragoén 22/08/2019

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA, PLANIFICACION Y EMPLEO

ORDEN EIE/1024/2019, de 30 de julio, por la que se acuerda incrementar el crédito des-
tinado a la concesién de subvenciones establecidas en la Orden EIE/381/2019, de 28 de
marzo, por la que se convocaron para el afo 2019 las subvenciones previstas en la
Orden EIE/1228/2016, de 12 de septiembre, por la que se aprueban las bases regulado-
ras de las subvenciones a otorgar por el Instituto Aragonés de Empleo en el ambito de
colaboracion con entidades locales, empresas y entes publicos, universidades y enti-
dades sin animo de lucro, en el marco de un programa de insercion laboral para perso-
nas paradas de larga duracioén.

La Orden EIE/1228/2016, de 12 de septiembre (“Boletin Oficial de Aragén”, nimero 190,
de 30 de septiembre de 2016) por la que se aprueban las bases reguladoras de las subven-
ciones a otorgar por el Instituto Aragonés de Empleo en el ambito de colaboracién con enti-
dades locales, empresas y entes publicos, universidades y entidades sin animo de lucro, en
el marco de un programa de insercion laboral para personas paradas de larga duracién, esta-
blece el procedimiento para la concesién de subvenciones destinadas al desarrollo en el
ambito geografico de la Comunidad Auténoma de Aragén de un Programa de insercion laboral
dirigido a personas paradas de larga duracion con la finalidad de mejorar su empleabilidad y
romper su situacién de desempleo prolongado que amenaza sus posibilidades de reinserciéon
en el mercado de trabajo.

Mediante Orden EIE/381/2019, de 28 de marzo, (“Boletin Oficial de Aragon”, niumero 76,
de 22 de abril de 2019) se convocaron para el afio 2019 las subvenciones previstas en la ci-
tada Orden EIE/1228/2016, de 12 de septiembre. El apartado tercero, punto dos, de la citada
Orden EIE/381/2019, de 28 de marzo, sobre la financiaciéon de las subvenciones, establece
que el importe total del crédito asignado a la presente convocatoria asciende inicialmente a
un millén ochocientos ochenta y seis mil cuatrocientos ochenta y seis euros (1.886.486 €), asi
como que las subvenciones que correspondan se financiaran con cargo a los créditos pre-
vistos en el presupuesto de gastos del Instituto Aragonés de Empleo de 2018, actualmente
prorrogado para 2019, que a continuacion se relacionan:

Aplicacion presupuestaria Descripcién Crédito Importe

51016/G/3221 440157 33005 Programa parados de larga duracién 85.494 €
51016/G/3221 460120 33005 Programa parados de larga duracién 1.650.992 €
51016/G/3221 480443 33005 Programa parados de larga duracion 150.000 €

Este crédito inicialmente previsto en la citada convocatoria resulta insuficiente para atender
todas las solicitudes de subvencion del citado periodo convocado.

Tal como establece el apartado tercero, punto dos, de la Orden EIE/381/2019, de 28 de
marzo, de conformidad con lo establecido en el articulo 39.2 de la Ley 5/2015, de 25 de
marzo, de Subvenciones de Aragoén, estos créditos pueden ser objeto de un incremento deri-
vado de una generacién, ampliacién o incorporacién de crédito sin necesidad de nueva con-
vocatoria.

Asimismo sefala dicho apartado que, en aplicacién del articulo 58, apartados 4 y 5, del
Reglamento de la Ley General de Subvenciones, aprobado por Real Decreto 887/2006, de 21
de julio, los citados créditos tienen caracter estimativo, por lo que la alteracién de la distribu-
cioén de los mismos no precisara de nueva convocatoria.

De conformidad con el articulo 39 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de
Aragon, al existir remanentes de crédito en la aplicacion 51016/G/3221 480443 33005 se
procede por medio de la presente Orden a la ampliacion en cincuenta y seis mil trescientos
treinta y dos euros (56.332 €), de la dotacion presupuestaria inicialmente prevista en la Orden
EIE/381/2019, de 28 de marzo.

Esta linea de ayudas de subvenciones del Programa de insercion laboral de parados de
larga duracion esta contemplada en el Plan Estratégico de Subvenciones del Departamento
de Economia, Industria y Empleo 2016-2019, aprobado por Orden de 17 de noviembre de
2015, de la Consejera de Economia, Industria y Empleo. Dicho plan contempla, dentro del
Area de promocion de empleo, reducir la tasa de desempleo de las personas desempleadas
de larga duracion y fomentar en la Comunidad Auténoma de Aragon la contratacion de per-
sonas desempleadas de larga duracion.

De acuerdo con lo anterior y en el ejercicio de las atribuciones que me han sido conferidas
por el Decreto 133/2017, de 5 de septiembre, del Gobierno de Aragon por el que se aprueba
la estructura organica del Departamento de Economia, Industria y Empleo, en el ejercicio de

24123

csv: BOA20190822007



Num. 164

Boletin Oficial de Aragoén 22/08/2019

la competencia otorgada en el articulo 16 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones
de Aragon, resuelvo:

Primero.— Incrementar el crédito previsto en el apartado tercero de la Orden EIE/381/2019,
de 28 de marzo, por la que se convocan para el afio 2019 las subvenciones reguladas en la
Orden EIE/1228/2016, de 12 de septiembre, en cincuenta y seis mil trescientos treinta y dos
euros (56.332 €), aplicando dicho incremento a la partida presupuestaria 51016/G/3221
480443 33005 denominada “Programa parados de larga duracion”.

Asi, el crédito disponible definitivo para atender la convocatoria establecida en la citada
Orden EIE/381/2019, de 28 de marzo, asciende a un millén novecientos cuarenta y dos mil
ochocientos dieciocho euros (1.942.818 €) que quedan distribuidos de la siguiente forma:

Aplicacion presupuestaria Descripcién Crédito Importe.

51016/G/3221 440157 33005 Programa parados de larga duracién 85.494 €.
51016/G/3221 460120 33005 Programa parados de larga duracién 1.650.992 €.
51016/G/3221 480443 33005 Programa parados de larga duracion 206.332 €.

Segundo.— La presente Orden producira efectos desde el dia siguiente al de su publica-
cion en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, cabra interponer recurso
potestativo de reposicion ante la Consejera de Economia, Industria y Empleo, en el plazo de
un mes a contar desde el dia siguiente al de su publicacién, de conformidad con lo dispuesto
en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administra-
tivo Comun de las Administraciones Publicas, y el articulo 58.3 del texto refundido de la Ley
de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén, aprobado por el Decreto Legis-
lativo 2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragdn; o bien recurso contencioso-administrativo
ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragén, en
el plazo de dos meses a contar desde el dia siguiente al de su publicacién en el “Boletin Ofi-
cial de Aragon”, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora
de la Jurisdiccidon Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera in-
terponerse.

Zaragoza, 30 de julio de 2019.

La Consejera de Economia, Industria y Empleo,
MARTA GASTON MENAL

24124

csv: BOA20190822007



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1018/2019, de 8 de agosto, por la que se da publicidad al Acuerdo de 17 de julio de 2019, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la modificación de la plantilla del personal laboral propio de la Entidad de Derecho Público Instituto Aragon


	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRE/1019/2019, de 9 de julio, por la que se dispone la publicación de la Adenda por la que se prorroga el convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y el Ayuntamiento de Utebo, para el mantenimiento del Servici
	ORDEN PRE/1020/2019, de 9 de julio, por la que se dispone la publicación de la Adenda por la que se prorroga el convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y el Ayuntamiento de Fuentes de Ebro, para el mantenimiento d
	ORDEN PRE/1021/2019, de 9 de julio, por la que se dispone la publicación de la Adenda por la que se prorroga el convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Mancomunidad Ribera Izquierda del Ebro, para el mantenim
	ORDEN PRE/1022/2019, de 9 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Diputación Provincial de Teruel en materia de protección civil para 2019.
	ORDEN PRE/1023/2019, de 9 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio suscrito entre la Sociedad Mercantil Estatal Aguas de las Cuencas de España, S.A, el Gobierno de Aragón, y la Comunidad de Regantes Monte de Fuentes de Ebro, para la eje

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1024/2019, de 30 de julio, por la que se acuerda incrementar el crédito destinado a la concesión de subvenciones establecidas en la Orden EIE/381/2019, de 28 de marzo, por la que se convocaron para el año 2019 las subvenciones previstas en la Or

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1025/2019, de 14 de agosto, de delegación de competencias en materia de autorizaciones de gasto, disposiciones de crédito, reconocimiento de obligaciones, propuestas de ordenación de pagos y contratación.
	ORDEN ECD/1026/2019, de 14 de agosto, de delegación de competencias para la resolución de recursos administrativos en el Departamento de Educación, Cultura y Deporte.
	ORDEN ECD/1027/2019, de 14 de agosto, de delegación de competencias para tramitar y resolver las solicitudes de acceso a la información pública dirigidas al Departamento de Educación, Cultura y Deporte.
	RESOLUCIÓN de 8 de agosto de 2019, del Director General de Innovación, Equidad y Participación, por la que se abre el plazo de presentación de solicitudes de prestaciones que faciliten la utilización del servicio de comedor escolar y el tiempo en el que s

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN DRS/1028/2019, de 31 de julio, por la que se publica el Acuerdo de 17 de julio de 2019, del Gobierno de Aragón, por el que se declara urgente la ocupación de los bienes y derechos afectados por la ejecución de las obras contempladas en el “proyecto 
	RESOLUCIÓN de 23 de julio de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de Parque Eólico Lanzas Agudas, de 45 MW, en el término municipal de Vera del Moncayo (Zaragoza), promov
	RESOLUCIÓN de 23 de julio de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 23 de octubre de 2017, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la autorización ambiental integra
	RESOLUCIÓN de 23 de julio de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 3 de enero de 2014, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se actualiza la autorización ambiental integra



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, por el que se somete a información pública la solicitud hecha por Redexis Gas S.A. sobre la autorización administrativa previa y aprobación de proyecto del “anexo al Proyecto de ex
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información y participación pública la solicitud de ampliación de la superficie de la autorización de aprovechamiento para recursos de la Secci
	ANUNCIO de la Dirección General de Energía y Minas, de requerimiento para la subsanación de las solicitudes de subvención, presentadas en el marco de la Orden EIE/692/2019, de 4 de junio, por la que se convocan la concesión de ayudas a la movilidad eficie

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Resolución de 8 de agosto de 2019, del Director General de Innovación, Equidad y Participación, por la que se abre el plazo de presentación de solicitudes de prestaciones que faciliten la utilización del servicio de comedor escolar y el tie

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Zaragoza, por el que se hace público el inicio de las operaciones de amojonamiento total de la vía pecuaria denominada “Cordel de Ágreda a Cascante”, sita en el término municipal de T
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Ejea de los Caballeros (Zaragoza), organizado por Inagropec S.L., conforme a lo establecido 
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Sergrovet S.L., a celebrar en Torres de Barbués (Huesca).




